



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź — Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 13 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Roć. XXI — № 104
Sroda 13 Kwietnia 1938 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Do ludu pracującego miast i wsi!
Niech się święci 1 Maj!

Polska Partia Socjalistyczna

TOWARZYSKI i TOWARZYSZE! OBYWATELKI i OBYWATELE!

Spiętrzyła się chwilowo na świecie fala reakcji. Tam, gdzie zabito wolną myśl, demokrację, tęsknotę do wyzwolenia — tam mrok panuje najrozpaczliwszy; tam, gdzie zniszczono masowe organizacje socjalistyczne, — tam panoszą się bezkarnie tyrani.

Ale są narody i kraje inne, w których dumnie i radośnie fopocze w wiosennym wietrze nasz sztandar czerwony. Tam panuje wolność, tam rośnie dobrobyt, tam Socjalizm rozwija się i pracowicie przygotowuje lepsze jutro dla wszystkich ludzi pracy.

Socjalizm jest ostoją i skuteczną ochroną demokracji, wolności, swobód obywatelskich, postępu, dobrobytu, zorganizowanej pracy, zapewniającej zadowolenie i szczęście.

Faszyzm, w różnych formach chwilowo święcący sukcesy, — jednostki wyniósł na stanowiska półbożków, a zniszczył wolność i swobodę każdego człowieka, odważającego się samodzielnie myśleć, pracować, budować lepszą przyszłość. Sponiewierał dorobek wiekowej kultury, nauki. Spodłił słabe dusze. Dał zadowolenie, zapewnił karierę wybranej i dobranej garści pacholków własnych. Niszcząc wolność ogółu ludności, zapewnił swawolę hordom przybocznych swoich „gwardzistów”. Tą metodą barbarzyńską tresowania ludzi od dzieciństwa w służbie tyranii — faszyzm i bolszewizm demoralizują młodzież, wypaczają jej charakter, łamią i osłabiają wolną wolę. Faszyzm wrpęga ją w rydwan nienawiści rasowej, wyznaniowej, narodowościowej. Faszyzm tępi i gnębi wolność myśli, zakuwa ludzi w kajdany niewolniczej pracy.

W krajach, gdzie klasa pracująca miast i wsi obroniła swobody demokratyczne, Socjalizm krok za krokiem zmierza do zwycięstwa, mimo tego, że równocześnie walczyć musi z jawnymi i ukrytymi atakami demagogii komunistycznej, obliczonej na ciemnotę rozgoryczonych i tracących cierpliwość, nieświadomych jeszcze, mas.

Hasło rozpaczy: „im gorzej, tym lepiej” znajduje jeszcze gdzie nie gdzie posłuch, maści świadomość klasową i wychodzi na pożytek propagandy faszystowskiej. Nacjonalizm, zaslepiiony nienawiścią, idzie już jawnie i prowokacyjnie w służbie faszyzmu międzynarodowego.

Rzeczpospolita Polska broni przed faszyzmem skutecznie dotąd klasa pracująca miast i wsi!

Zdrowym wiedzeni ukochaniem wolności i przywiązaniem do odzyskanej i tak niedawno krwią własną obronionej niepodległości, stoją robotnik, chłop, pracownik umysłowy karnie, w rosnących z dniem każdym, szeregach szermierzy o demokrację, o wzięcie na swe silne i niezawodne barki odpowiedzialności za losy i przyszłość Rzeczypospolitej!

Ludu Pracujący miast i wsi! Ty jesteś jedyną siłą, która w pokoju i wojnie, w znoјnej pracy i w krwawej obronie granic — może i musi zapewnić byt niepodległy, rozwój gospodarczy i przyszłość pomysłną ludności i Państwu!

Uroczysty dzień 1 Maja — Święta Pracy i walki — to dzień mobilizacji sił klasy pracującej!

Wraz z ludem pracującym wszystkich wolnych krajów w dniu 1 Maja lud pracujący Rzeczypospolitej-Polskiej wyruszy na ulice pod hasłem:

walki z kapitalizmem, którego sługami są faszyzm, totalizm i wszelkie formy dławienia wolności ludu;

walki z wyzyskiem i straszliwą zmorą bezrobocia;

walki o sprawiedliwość polityczną i społeczną.

P. P. S. wzywa Was pod swe krawią i chwałą okryte sztandary, które przez lat dziesiątki w czasie niewoli zaborczej i w odzyskanym Państwie własnym wiodły klasę pracującą do walki i zwycięstwa!

Nie było dość wielkich ofiar, które w imię P. P. S. składane dla wolności Ludu i Państwa — nie powoływałyby ludu pracującego do wydobycia z siebie wszystkich sił w walce o nasze cele!

Dziś te cele najbliższe — to:
Rozwiązanie Sejmu i Senatu.

Nowa ordynacja wyborcza, oparta o pięcioprzewodnikowe prawo głosowania do parlamentu, rad miejskich, zakładów ubezpieczeń społecznych.

Wywłaszczenie obszarników; reforma rolna bez wykupu.

Zorganizowanie planowej gospodarki społecznej.

W dniu 1 Maja myśli i uczucia całego uświadomionego Świata Pracy będą przy bohatersko walczącej z obcym najazdem i rodzimą zdradą Hiszpanii Ludowej.

We wspólnym święcie zespolimy się z ludem pracującym wolnych krajów, walczącym o swoje prawa. Wspólna myśl nasza i poczucie solidarności będzie potężną dźwignią, podtrzymującą robotników i chłopów, jęczących pod brutalną przemocą faszystowskiej reakcji.

W dniu 1 Maja w karnych, zwartych szeregach polski lud pracujący okaże swą siłę, zdolną do walki o Polskę demokracji i wolności o Polskę ludu pracującego, o Polskę robotników i chłopów!

W dniu 1 Maja lud pracujący przyjaciół i wrogom okaże, że przyszłość demokracji jest ściśle złączona i zespolona ze zwycięstwem Socjalizmu.

Niech żyje 1 Maj!
Niech żyje Socjalizm!
Niech żyje Rząd Robotniczo - Chłopski!

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partii Socjalistycznej.

Warszawa, w kwietniu 1938 r.

Zdobycze socjalne robotników będą utrzymane

Program Rządu Daladiera

Zapowiedź utrzymania polityki nieinterwencji

Na najbliższym posiedzeniu francuskiej Izby Deputowanych Rząd premiera Daladiera zażąda od Parlamentu pełnomocnictw na czas do 31 lipca, w którym to okresie będzie mógł w drodze dekretów zapewnić obronę waluty, finansów publicznych i pracować nad podniesieniem gospodarki narodowej.

Pomiędzy środkami, jakich zamierza użyć Rząd, wymieniają:

- 1) zawieszenie amortyzacji długów publicznych na okres 2 lat;
- 2) upoważnienie skarbu do utrzymania kredytów w wysokości 5 miliardów, dodatkowo, w Banku Francji;
- 3) upoważnienie do emisji pożyczki narodowej w wysokości 15 miliardów;
- 4) rewizja taryf celnych i szereg innych.

Poza tym utrzymują, że całość programu rządowego uwzględniać będzie w pierwszym rzędzie sprawy obrony narodowej w zakresie wojskowym, finansowym, polityce zagranicznej i wewnętrznej.

Deklaracja ministerialna stwierdza, że poza tym konieczność dal-

szego wzmocnienia zbrojeń, obrony franka, utrzymania poziomu za pasów złota i zacieśnienia stosunków ze sprzymierzeńcami i Państwami zaprzyjaźnionymi oraz utrzymania polityki nieinterwencji w Hiszpanii i wzmoczenia ogólnej produkcji Francji.

W dziedzinie polityki socjalnej postępy ustawodawstwa robotniczego od r. 1936 mają być skonsolidowane, co nie oznacza, by miało ono być uszczuplone lub ograniczone, lecz jedynie dostosowane do obecnych warunków międzynarodowych.

Premier w deklaracji swej ma wystąpić z apelem do patriotyzmu wszystkich obywateli.

W kołach politycznych utrzymuje się powszechnie przekonanie, że gabinet uzyska większość w Izbie. Na większość tę złożą się głosy Unii Socjalistyczno-Republikańskiej, grupy radykalno - społecznej i centrum. Jak przypuszczają, nie jest wykluczone, że socjaliści nie wezmą udziału w głosowaniu. W wypadku, gdyby głosowanie wypadło pomyślnie dla Rządu, z końcem tygodnia Izby

rozpoczną ferie i zwolane zostaną w ciągu miesiąca po sesji Rad Generalnych.

Akcja cesarza Abisynii przeciwko uznaniu zaboru Etiopii

Poselstwo abisyńskie w Londynie ogłosiło, że cesarz Haile Selassie użyje wszystkich środków, jakie są w jego mocy, aby przeciwstawić się decyzji uznania zaboru Abisynii przez Włochy. Niektóre dzienniki londyńskie przewidują w związku z tym pewne

trudności dla Anglii w Radzie Ligi, gdzie dla uznania zaboru konieczna jest jednomyslność. Sowiety i Chiny, które są członkami Rady najprawdopodobniej nie zgodzą się na wniosek Rządu p. Chamberlaina.

Austriacy odetchną przynajmniej przez kilka dni

„Gauléiter” Buerckel wydał zarządzenie, by po bardzo ożywionej działalności przedplebiscytowej, do dnia 25 bm. wprowadzić t. zw. „pokój wielkanocny”. W okresie tym wstrzymana zostanie

działalność partii hitlerowskiej. Wszelkie zmiany personalne, jakie mają nastąpić w administracji państwowej, gminnej i w życiu gospodarczym, mają być odroczone. (PAT)

Obrona Paryża na wypdek wybuchu wojny

„Le Matin”, podając sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia Rady Generalnej dep. Sekwany, donosi, iż 4 miln. 926 mieszkańców okręgu paryskiego otrzymał maski przeciwgazowe, których koszt wynosić będzie 284 miliony franków, z czego 184 miln. pójdzie na rachunek państwa. Budowa schronów kosztować będzie 250 milionów, przy czym połowę kosztów bierze na siebie państwo. Na urządzenie dróg dla ewakuacji przewidziano 15 miln. Dep. Sekwany ogółem wyda na cele, związane z obroną lotniczą, 428 milio-

nów, które pokryte zostaną w drodze pożyczki.

Zajście wyborcze w Meksyku

Podczas wyborów municypalnych w Chialtengo (stan Puebla w Meksyku) kandydaci, którzy w wyborach przepadli oraz ich przyjaciele, zaatakowali kandydatów wybranych. W wyniku zajść 12 osób zostało zabitych, a 14 odniosło rany. (PAT).

Pierwszy polski samolot w Kownie

Wczoraj po godz. 9 rano wylądował w Kownie pierwszy polski samolot polskich linii lotniczych „Lot”, którym lecieli: kurier dyplomatyczny, mjr. Piątkowski z departamentu lotnictwa cywilnego i mjr. inż. Seifert, wicedyrektor „Lotu”.

Pogoda na trasie podróży była doskonała i samolot zgodnie z rozkładem jazdy, wylądował o przepisanej godzinie w Kownie.

Powrót samolotu nastąpił wczoraj w godzinach popołudniowych. (PAT)

Nie chcą drażnić hitlerowców

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że Rząd szwajcarski odpowiedział na notę sekretarza stanu Hulla w sprawie utworzenia komitetu międzynarodowego dla opieki nad uchodźcami z krajów europejskich przychylnie, jednak

z zastrzeżeniem, iż nie życzy sobie, aby komitet ten prowadził swą działalność na terenie szwajcarskim. Należy z tego wnioskować, że siedzibą komitetu nie będzie Genewa, jak dotychczas przypuszczano.

We Francji

Sytuacja po zmianie gabinetu

Strajk metalurgiczny rozwija się

PARYŻ (PAT). Strajk w przemyśle metalurgicznym okręgu paryskiego objął w poniedziałek zakłady samochodowe w Boulogne-Billancourt, robotnicy okupowali fabryki.

PARYŻ (PAT). W ciągu popołudnia do strajku w przemyśle metalurgicznym przyłączyło się jeszcze kilka zakładów, zwiększając liczbę strajkujących o 8 tysięcy. Strajk w tej gałęzi przemysłu ma więc charakter powszechny.

Paul Boncour i Violette występują z Unii socj.-republikańskiej

PARYŻ (PAT). — Agencja Stefani donosi z Paryża, że w następstwie zwycięstwa, odniesionego przez kandydata prawicy Constanta nad kandydatem „Frontu Ludowego” Marrane, w uzupełniających wyborach do senatu, które odbyły się w niedzielę w Paryżu, ministrowie ostatniego gabinetu Bluma Paul - Boncour i Violette, oraz deputowany miasta Paryża

O nawłazanie komunikacji lotniczej między W-wą a Kownem

PAT. donosi: W dniu 12 b. m. o godz. 7.30 odleci lotem technicznym do Kowna samolot polskich linii lotniczych „Lot”, celem przewiezienia kuriera dyplomatycznego, prócz tego samolotem tym odleca mjr. mgr. Płatkowski z departamentu lotnictwa cywilnego i mjr. inż. Zelfert, wiceryktor „Lotu”, którzy na miejscu zorientują się w możliwościach nawłazania stałej komunikacji lotniczej z Kownem. Samolot wrócił do Warszawy tego samego dnia wieczorem.

W Palestynie wre... Wybuch bomby spowodował śmierć 6 osób

HAIFA (PAT). — W porcie Haify z powodu wybuchu bomby zginął 1 Arab, zaś 3 odniosło rany. Ponadto zostali zabici dwaj policjanci angielscy. Bomba wybuchła w ręku Araba, w chwili gdy zamierzał ją rzucić.

JEROZOLIMA (PAT). Trzej Arabowie, którzy odnieśli rany w czasie wybuchu bomby w Haifie, zmarli w poniedziałek wieczorem. W ten sposób liczba ofiar zamachów terrorystycznych w ciągu poniedziałka doszła do sześciu.

Ostatnie wiadomości na czele numeru

Zjazd komitetu pomocy dzieciom i młodzieży

WARSZAWA (PAT). Dnia 11 b. m. rozpoczęły się w Ministerstwie Opieki Społecznej pod przewodnictwem p. min. M. Kościłkowskiego obrady I-go ogólnopolskiego zjazdu wojewódzkich komitetów pomocy dzieciom i młodzieży. Po zagajeniu obrad przez pana ministra Kościłkowskiego, który dziękując przedstawicielom organizacji społecznych za przybycie, podkreślił konieczność koordynacji wysiłków społeczeństwa i Rządu w akcji opieki nad dzieckiem i młodzieżą referat wygłosił naczelnik wydziału nadzoru i polityki opiekuńczej — G. Zieliński.

O rozwoju prac komitetów pomocy dzieciom i młodzieży świadczą najlepiej osiągnięte rezultaty. Dożywianie dzieci w wieku szkolnym: w r. 1935/36 — 364.183, w r. 1936/37 — 659.276 i w r.

Kongres Bezpieczeństwa Pracy Zakończenie obrad

W poniedziałek popołudniu zakończył swe trzydniowe obrady pierwszy Ogólnopolski Kongres Bezpieczeństwa Pracy, zorganizowany przez Instytut Spraw Społecznych. Kongres uchwalił cały szereg

Brandon opuścili szeregi Stronnictwa Unii Socjalistycznej - Republikańskiej ze względu na to, że stronnictwo to sprzyjało wyborowi kandydata nacjonalistycznego na niekorzyść kandydata „Frontu Ludowego”.

W kołach parlamentarnych oczekują, że po debacie w Izbie Deputowanych i po załatwieniu sprawy

wy pełnomocnictw przez Senat, którego prychylnie stanowisko wobec Rządu nie ulega wątpliwości, obie Izby w końcu wielkiego tygodnia rozpoczną trzytygodniowe ferie wielkanocne.

Po świętach Wielkiejnocy Izby zbiorą się dopiero w połowie maja na krótką dwu, lub trzytygodniową sesję przedwakacyjną.

Krwawiące Chiny

Wiadomości ze źródeł japońskich

TOKIO (PAT). Agencja Domei donosi: Grupa wojsk japońskich, która w dn. 28 ub. miesiąca przystąpiła do operacji oczyszczania z wojsk chińskich górzystego obszaru na południowym zachodzie prowincji Szansi, ukończyła swe zadanie, po stoczeniu 5 bitew, w których zostało rozproszonych przeszło 20 tysięcy Chińczyków. Nieprzyjacieli pozostawili na miejscach utraczek około 600 zabitych, podczas kiedy straty japońskie wyniosły 2 zabitych i kilku rannych. Inna grupa japońska zajęła wczoraj o godz. 17 Tsinghsien, miasto, położone o 200 km na południe od Tai-anu, stolicy prowincji Szansi.

W mieście tym znajdowała się kwatera główna, dowodzonej przez gen. Szuteh chińskiej armii komunistycznej. Gen. Szuteh zdołał wraz ze sztabem zbiec z Tsinghsien przed wkroczeniem do miasta wojsk japońskich.

LONDYN (PAT). Wielka Brytania uczyniła pierwszy krok w kierunku uznania podboju Abisynii przez Włochy. Rząd brytyjski wystąpił w dniu 9 kwietnia do generalnego sekretarza Ligi Narodów w Genewie Avenola pismo w którym m. in. czytamy, że Rząd angielski rozważał anormalną sytuację, powstałą z tego powodu, że

wiele państw, członków Ligi, w tej liczbie niemniej niż 5 państw, reprezentowanych w Radzie Ligi Narodów, uznało, iż Rząd włoski wykonuje suwerenność nad Abisynią, gdy tymczasem inne państwa, członkowie Ligi Narodów, tego nie uczyniły. Rząd angielski jest zdania, że sytuacja ta winna być wyjaśniona, prosí, by na porządek dzienny w najbliższej sesji Rady Ligi Narodów postawiono sprawę konsekwencji, wynikających z istniejącej sytuacji w Abisynii.

Sekretarz Ligi Narodów wystąpił z odpis brytyjskiego pisma do

wszystkich państw, członków Ligi Narodów, w tej liczbie i do Abisynii. Pięcioma członkami Rady Ligi Narodów, którzy uznali suwerenność Włoch nad Abisynią są: Polska, Rumunia, Belgia, Equador i Lotwa.

Powyższy krok Rządu brytyjskiego stoi w bezpośrednim związku z rokowaniami włosko - brytyjskimi.

Porozumienie, jakie zawarte ma być w Rzymie, będzie miało za podstawę uznanie przez W. Brytanie suwerenności Włoch w Abisynii.

24 SAMOLOTY CHIŃSKIE ZOSTAŁY STRĄCONE

PEKIN (PAT). — Eskadra japońska strąciła podczas walki powietrznej w północnym Honanie 24 samoloty chińskie.

Jeszcze jedna próba porozumienia z de Valerą

Premier północnej Irlandii, lord Craigavon, opuścił nagle Belfast, udając się do Londynu. Towarzyszył mu minister finansów, minister handlu i kilku wyższych funkcjonariuszy. W Belfaście dotychczas nie podano przyczyny nagłego wyjazdu premiera do Londynu. Prawdopodobnie pozostaje to w związku z rokowaniami z De Valerą.

Krwawe starcie w Indiach

ALLAHABAD (Indie) (PAT). — Pomiędzy Hindusami a Muzulmanami wybuchło krwawe starcie. Jest 2 zabitych i 16 rannych. Wprowadzono stan wyjątkowy i zawieszono posiłki wojskowe.

Trudne dni Czechosłowacji

Tow. Derer został następcą tow. Czecha

PRAGA (PAT). Prez. Beneš podpisał w poniedziałek pismo, przyjmujące dymisję min. zdrowia publicznego Czecha, który reprezentował w rządzie niemiecką partię socjaldemokratyczną, powierzając tymczasowe kierownictwo tego resortu socjal-demokracji czechosłowackiej, min. sprawiedliwości Dererowi.

uczcić połączenie stronnictw niemieckich w Czechosłowacji wywieśnięciem na ratuszu flagi partii socjaldemokratycznej, co nastąpiło przy akompaniamencie bicia w dzwony i huku suren. Flagę zdjęto dopiero po ostrej interwencji policji.

Po pogrzebie wolnej Austrii Echa plebiscytu

WIEDEN (PAT). — W związku z plebiscytem w Austrii z mocą przyszedł kierownictwu plebiscytu przybyły z Rzeszy narodo-wo - „socjalistyczny” korpus samochodowy. Służbę pełniło 12.043 samochodów i motocykli, 45 sanitarek i 90 omnibusów. Samochody odbyły 200.000 wyjazdów, zużywając 75 tys. litrów benzyny. Nic dziwnego, że po tym „wycieczki” Hitler. (Przyp. Red.).

moją przyszedł kierownictwu plebiscytu przybyły z Rzeszy narodo-wo - „socjalistyczny” korpus samochodowy. Służbę pełniło 12.043 samochodów i motocykli, 45 sanitarek i 90 omnibusów. Samochody odbyły 200.000 wyjazdów, zużywając 75 tys. litrów benzyny. Nic dziwnego, że po tym „wycieczki” Hitler. (Przyp. Red.).

trajczyń w Niemczech, a zwłaszcza do obozu w Dachau.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Z DNIA

KLUBY SPORTOWE SA ODPOWIEDZIALNE ZA OSTRA GRĘ SWYCH ZAWODNIKÓW.

W związku z nieszczęśliwym wypadkiem na boisku sportowym, jakie wydarzył się z różnych powodów a najczęściej na skutek ostrej gry niektórych zawodników w czasie gry w piłkę nożną — podajemy wyciąg z orzeczenia Sądu Najwyższego w sprawach odszkodowania i ponoszenia odpowiedzialności przez kluby:

„Stowarzyszenie sportowe, którego członkiem w czasie gry w piłkę nożną wydziałł szkoda członkowi innego stowarzyszenia sportowego biorącego udział w meczu, (w szcze gólności skoczył nogami na wyciągniętą nogę drugiego, łamiąc mu kość podudzia), — może być uznane za winne ziego doboru członka stowarzyszenia i w konsekwencji od powiadać za jego czyn, niezależnie od okoliczności, które stowarzyszenie było organizatorem meczu i w czasie siedzibie mecz się odbywał”.

Jak z powyższego widać, kluby sportowe są odpowiedzialne za brutalną grę swych zawodników i z tego względu biorą pełną odpowiedzialność za szkody wyrządzone przeciwnikom.

NAJLEPSZE KLUBY W POSZCZEGÓLNYCH DZIAŁACH SPORTU.

Zarząd Związku Pol. Zw. Sportowych przyznał następującym klubom nagrody najlepszych klubów w poszcz. działach sportu:

PIŁKA NOŻNA — AKS Chorzów, LEKKA ATLETYKA — AZS Poznań,

KOLARSTWO — Warszawskie TC.

BOKS — WartaPoznań, WIOŚLARSTWO — Bydgoszcz TW,

JĘZDZIECTWO — Towarzystwo Międzynar. i Krajowych zawodników konnych Warszawa,

STRZELANIE — Kadra Rember-tów,

PIŁKA RĘCZNA — AZS Warszawa,

PLYWANIE — Unia Poznań,

LYŻWIARSTWO — Śląskie Tow. Lyżwiarckie,

KAJAK — Lechia Lwów, ŁUCZNICTWO — Boruta Zgierz, NARCISARSTWO — SNTT Zakopane.

Nagroda ZZ dla najlepszego klubu sportowego w Polsce nadana zostanie na walnym zgromadzeniu ZZ w dniu 24 bm. Pod uwagę brane są cztery kluby.

PIŁKA NOŻNA

NAJAZD DRUŻYN ZAGRANICZNYCH NA POLSKĘ W CZASIE ŚWIĄT.

W czasie świąt wielkanocnych bawić będą w Polsce liczne zagraniczne drużyny piłkarskie. Najwięcej drużyn przyjeżdża z Węgier.

W Krakowie wystąpi węgierska drużyna Kispesti. Rozegra ona pierwszy dzień mecz z Cracovią, a drugiego dnia z Wisłą.

W Poznaniu bawić będzie bułgarski klub Phoebus, który w dwa dni świąt walczyć będzie z Wartą.

We Lwowie grać będzie drużyna Pudafock. Pierwszego dnia spotka się ona z Ukrainą, a drugiego dnia z Pogonią.

Czwarta węgierska drużyna Nemzetli gra pierwszego dnia świąt w Łodzi z ŁKS, a drugiego dnia w Warszawie z Polonią.

Na Śląsku bawić będzie czołowa drużyna niemiecka V. F. B. Stuttgart. Rozegra ona pierwszego dnia mecz w Chorzowie z AKS, a drugiego dnia z Ruchem w Wielkich Hajdukach.

W Bydgoszczy wystąpi drużyna niemiecka Branderburger Sportklub, który rozegra dwa mecze z KS Cieszewski.

Do Wilna ma przyjechać kombinowana drużyna klubów ryskich LAJ i AKS. Kombinowany ten zespół ma walczyć pierwszego dnia ze „Smółgim”, a drugiego dnia z kombinowaną drużyną KPW Ognisko i Maki.

Do Wilna ma przyjechać kombinowana drużyna klubów ryskich LAJ i AKS. Kombinowany ten zespół ma walczyć pierwszego dnia ze „Smółgim”, a drugiego dnia z kombinowaną drużyną KPW Ognisko i Maki.

Do Wilna ma przyjechać kombinowana drużyna klubów ryskich LAJ i AKS. Kombinowany ten zespół ma walczyć pierwszego dnia ze „Smółgim”, a drugiego dnia z kombinowaną drużyną KPW Ognisko i Maki.

Do Wilna ma przyjechać kombinowana drużyna klubów ryskich LAJ i AKS. Kombinowany ten zespół ma walczyć pierwszego dnia ze „Smółgim”, a drugiego dnia z kombinowaną drużyną KPW Ognisko i Maki.

Do Wilna ma przyjechać kombinowana drużyna klubów ryskich LAJ i AKS. Kombinowany ten zespół ma walczyć pierwszego dnia ze „Smółgim”, a drugiego dnia z kombinowaną drużyną KPW Ognisko i Maki.

Do Wilna ma przyjechać kombinowana drużyna klubów ryskich LAJ i AKS. Kombinowany ten zespół ma walczyć pierwszego dnia ze „Smółgim”, a drugiego dnia z kombinowaną drużyną KPW Ognisko i Maki.

Pamiętajcie o strajkujących robotnicach i robotnikach firmy Haeblera

Na ostatniej fali We Francji

Haeblerowcy piętnują niktzemny paszkwil „Orędownika“

DEKLARACJA RZĄDU DALADIER PARYŻ, (PAT). — Deklaracja rządu odczytana we wtorek po południu w Izbie Deputowanych przez Daladiera w Senacie przez wicepremiera Chautemps na wstępie zwraca się z apelem „do parlamentu i narodu dla obrony wolności ojczyzny i pokoju“.

„Wokół nas, poza granicami kraju“ brzmi dalej deklaracja, w Europie zachodzą zmiany. Wielkie narody są ożywione nowymi ideologiami. Znikają państwa, a jednocześnie organizują się nowe imperia. Oto dlatego obrona narodowa przekracza dzisiaj plan organizacji wojskowej. Wszystkie zagadnienia finansowe, gospodarcze, społeczne i polityczne są ściśle związane z zagadnieniem naszego bezpieczeństwa. Obecnie nie istnieją już niezależne zagadnienia. Istnieje tylko jedno i to samo zagadnienie zbawienia kraju... obrona narodowa wymaga zdrowej monety i finansów... uciekanie się do zarządzeń wyjątkowych o charakterze tymczasowym jest dopuszczalne tylko wtedy, jeżeli po nich nastąpi ogólne zarządzenie, które usunę wreszcie przyczyny zła, wyrządzającego od lat 20-tu tak wielkie spustoszenia.

Obrona narodowa wymaga również mocnego i zdrowego gospodarstwa. Nie da się ona pogodzić ze zwolnieniem tempa lub z wstrzymaniem produkcji, w szczególności w gałęziach przemysłu, pracujących dla bezpieczeństwa kraju, dlatego też Rząd odwołuje się do rozsądku i patriotyzmu robotników i pracodawców.

Robotnicy powinni zrozumieć, że okupowanie fabryk wywołuje w całym kraju uczucie niepokojów.

Pracodawcy powinni stosować z całą lojalnością ustawy społeczne, które jak sami oświadczyli, uważają za ostateczne. Zresztą już obecnie wszystkie konflikty mogą być załatwiane w ramach prawa, dzięki procedurze pojednawczej i arbitrażowi. Rząd ponadto będzie kontynuował badania projektów ustaw, mających na celu uzupełnienie „statutu współczesnego pracy“ i będzie starał się przeprowadzić je przez Izby.

Mając jednakże na widoku wyłączenie ogólne interesy narodowe, Rząd zapewni bezwzględnie wznowienie pracy w wytwórniach broni.

W deklaracji rządowej wyrażona jest nadzieja, że poczynaniom Rządu będą towarzyszyły wysiłki całego narodu, które zapewnią „konieczne zjednoczenie Francji“.

„Obrona narodowa ma przede wszystkim na celu obronę pokoju... Rząd jest zdecydowany bronić wszędzie interesów Francji i integralności jej imperium.“

Pragniemy pokoju z wszystkimi narodami bez względu na ich ustrój polityczny, pokoju opartego na poszanowaniu prawa, a nie na pewnego rodzaju abdykacji Francji, będącej wstępem do niewoli.

Deklaracja rządowa kończy się apelem do narodu w imię zbawienia ojczyzny: „nadeszła godzina, kiedy trzeba dowieść, że Francja potrafi stawiać czoło grożącym jej niebezpieczeństwom, pozostając wierną swemu geniuszowi“.

W „Orędowniku“ z dn. 11 b. m. ukazał się artykuł p. t. „Klasowcy spychają robotnika na dno nędzy“, omawiający strajk w fabryce barona Haeblera.

„Orędownik“ twierdzi, iż 1) baron zaproponował robotnikom nowy cennik płac, przewidujący również możliwość osiągnięcia zarobków ponad normę do 17 procent.

2) Żądania strajkujących zatrudnienia obydwu zmian są niesłuszne.

3) Strajk wyrządził krzywdę baronowi, pozabawiając fabrykę odbiorców na przedzie.

4) Każda rodzina zadłużyła się na 400 zł. (Kiedy robotnicy przy 1 — 2 dniach pracy zarabiali 35 zł. tygodniowo u Haeblera?).

Ten artykuł „Orędownika“ wywołał niesłychane oburzenie wśród robotników. Nawet wielu członków „Pracy Polskiej“ wstydi się roli, którą odgrywają w tym strajku.

Od strajkujących „haeblerowców“ otrzymaliśmy następujące oświadczenie:

„W odpowiedzi na paszkwil wydrukowany w „Orędowniku“ z dn. 11 b. m. pod adresem organizacji klasowej i przedstawiciela związku, fałszywie oświadczyliśmy, że strajk, odpowiadamy publicznie:

Robotnicy zatrudnieni w firmie Haebler, Dąbrowska 23, pracowali na akord, zarabiając do 15% ponad stawkę, wskutek nadludzkiego wysiłku i kosztem zdrowia. Dyrekcja w początkach stycznia oberwała od 10% do 15% na niektórych gatunkach przędzy. Robotnicy na obniżkę się nie zgodzili. W odpowiedzi na zajęte przez robotników stanowisko, kierownik wy-mówił wszystkim pracę, zawiadamiąjąc jednocześnie delegatów, że prowadzi redukcję jednej zmiany. Robotnicy przez swych delegatów interweniowali w kantonie, kierownik jednak zajął nieprzejednane stanowisko, oświadczyając, że

PRZEPROWADZI REDUKCJĘ JEDNEJ ZMIANY I OBNIŻKĘ PŁAC. Na zebraniu w dn. 20 stycznia WSZYSCY robotnicy bez różnicy przynależności związkowej uchwalili jednogłośnie przeciwstawić się redukcji i obniżce płac, podejmując strajk okupacyjny.

I dziś po 12 tygodniach akcji strajkowej stoją na stanowisku, za-jętym na zebraniu z dn. 20 stycznia i na obniżkę płac i redukcję robotników nie zgadzamy się i nie zgodzimy. Chcemy dzielić się pracą, choćby do 1 godziny tygodniowo. Nie możemy pozwolić na to, ażeby choć jeden członek załogi fabrycznej znalazł się na bruku. A redukcją jest przecież zagrożona połowa robotników.

Dwunastotygodniowa walka wykuła w nas solidarność i pewność,

że tylko związek klasowy, pod którego sztandarami prowadzimy walkę przeciw zagranicznemu kapitaliście doprowadzi nas do zwycięstwa.

I jesteśmy pewni, że robotnicza Łódź, która przez tyle tygodni wykazuje swą solidarność z naszą akcją przez bieranie składek po fabrykach, należycie oceni rolę endekich zbirów, usiłujących rozbiciem akcję pod najrozmaitszymi pozorami.

Ten sam „Orędownik“, który na początku naszej akcji pisał: „żądania robotników firmy Haebler są śluszne“, dziś stara się wysysnąć z palca „wiadomości“ i artykułami szkodzić naszej akcji.

To jest cel „Orędownika“, cel wstrętny, który musi spotkać się

z miążdzącą pogardą całej klasy robotniczej.

A co do strat robotników, to za-pytujemy się tych narodowych obrońców belgijskiego barona i wy-zyskiwacza: czy robotnik więcej stracił, broniąc swego prawa do pracy, przez okupację, czy też straciłby więcej, gdyby pozostał bez pracy, wyrzucony na bruk?

I niech panowie z „Pracy Polskiej“ uświadomią swych członków i całą klasę robotniczą Łodzi o tym, kto urządza napady na okupujących fabrykę. Niech mają odwagę odpowiedzieć na to publicznie.

Niech nam ci panowie odpowie-dzą, z jakiego związku ludzie za pieniądze barona stali w portierni, pełniąc funkcję stupajek?

(Następują podpisy).

Radio łódzkie

ŚRODA, 13 kwietnia.

6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt. 7. Dziennik poranny. 7.15 Muzyka z płyt. 8. Przerwa. 11.37 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja po ludniowa. 13. Przerwa. 14. Koncert życzeń. 15. Literatura przez mikrofon dla wszystkich: Fragment z powieści „Teęza nad sercem“ J. Wik-tora. 15.10 Muzyka popularna. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „W ojczyźnie białego kota“ — poga-danka dla dzieci starszych. 16. Skrzynka językowa — prof. Witold Doroszewski. 16.15 Wieniec pieśni ludowych pomorskich. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.15 Popularna muzyka kameralna w wyk. kwintetu for-tepianowego. 17.50 „Służba wojskowa w Polsce niegdyś i dziś“ — pog. 18. Wiadomości sportowe. 18.10 Wia-domości sportowe lokalne. 18.15 Muzyka symfoniczna z płyt. 18.55 Odczytanie programu. 19. „sw. Franciszek rozmawia z Sultaniem“ — sce-na z powieści Zofii Kossak p. t. „Bez oreza“ (recytacja prozy). 19.20 Re-cital śpiewaczy Cecylii Izzygrymów-ny — kontralt. Przyt. prof. L. Urstein. 19.35 Prawo cyfletnika i pra-wo pisarza — dialog w oprac. Jana Jakubowskiego. 19.50 Pogadanka aktualna. 20. Koncert kameralny. 20.30 Felieton popularny. 20.45 Dzie-nik wieczorny. 20.55 Pogadanka ak-tualna. 21. Koncert chopinowski w wyk. H. Sztompki (fortep.). 22. Muzyka religijna. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przegląd prasy i komunikat meteor. 23. Muzyka i piosenki nastrojowe.

Z teatrów

TEATR POLSKI. Dziś o godz. 8.30 wiecz. „Interes z Ameryką“.

TEATR KAMERALNY. Dziś pre-miera „Rewizora“ Gogola.

Z żałobnej karty

Wczoraj rano, zmarła po ciężkiej i długotrwałej chorobie tow. Zofia Golińska, żona wiceprezesa OKR. PPS. i wiceprzewodn. O. K. Z. Z.

Pogrzeb odbędzie się w czwar-tek, dnia 14 b. m. Kondukt żałob-ny wyruszy z domu przy ul. Lipo-wej 58 o godz. 3.30 pp.

Stary odbiornik zamienisz dogodnie na doskonałą Superheterodyne

Radio-Reicher Piotrkowska 149 Sklep czynny do godz. 9 w.

Znakomite odbiorniki ELEKTRIT TELEFUNKEN REX w cenie zł. 185 na dogodne spłaty. Radio Reicher Piotrkowska 142

DZIAŁ LEKARSKI

Dr. med. **TREPMAN** specjalista chorób wenerycznych skórnych, moczołciowych **ZAWADZKA 6, 234-12** przyjmuje od 8—11 2—4 i 6—8 w. w niedziele i święta od 8—1 w poł.

LECZNICA

PIOTRKOWSKA 294, telef. 122-89 (przy przyst. tramw. Pabianickich) 2 razy dziennie przyjmują lekarze wszystkich specjalności. Gabinet dent. Wizyty na miesiąc. Wszelkie zabiegi i analizy, otwarta od 11-ej r. do 8 w. PORADA 5 ZŁ.

DR. MED. **S. LEWIN** choroby wewnętrzne LIPOWA 6-a (Aleja 1-go Maja 28) tel. 182-43. przyjmuje od 4 — 6 wiecz.

W dniu 12 kwietnia, rano po ciężkiej chorobie zmarła

ZOFIA GOLIŃSKA

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m.

Kondukt żałobny wyruszy z domu, przy ul. Lipowej 58, o godz. 3.30 p. p.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Mąż i rodzina

Tow.

Stanisławowi Golińskiemu Z powodu zgonu żony jego Zofii Składają wyrazy współczucia Współtowarzysze pracy

Tow.

Tow. Stanisławowi Golińskiemu wiceprzewodniczącemu Okrę-gowej Komisji Zw. Zawodowych Z powodu zgonu żony jego Zofii Składają wyrazy współczucia Zarząd OKZZ.

AUSTRIĘ

wojną i niepodległą o przepięknych miejscowościach jak GRAZ, KLAGENFURT i inne

położone wśród idyllicznie uroczych okolic Styrii i Karyntii, obejrzeć można w Fotoplastikonie, ul. Moniuszki nr. 2 (róg ul. Piotrkowskiej). Wstęp 25 gr., dla młodz. 15 gr., od godz. 8-ej rano do godz. 11-ej wiecz. Czytelnikom „ŁODZIANINA“ 20% zniżki.

Dźwiękowy Kino-Teatr

„URANIA“

Ceglarniana 2. Tel. 107-34

Początek seansów o godz. 4-ej p. p. w soboty i niedziele o godz. 11 rano

Wielki podwójny program

Tylko 2 dni Środa, czwartek. Tylko 2 dni Nowa rewelacja w świecie nauki i techniki **BORYS KARLOFF** w potężnym filmie p. t. **NIEWIDZIALNY PROMIEN** Monumentalny epos filmowy p. t. **GENERAL SUTTER** w roli gł. Edward Arnold i Binnie Barnes Początek o godz. 4 w soboty i niedziele o godz. 11.

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: L. Stecki, Limanowskiego 37, Sz. Janikiewicz, Stary Rynek 9, T. Staniłowicz, Pomorska 91, A. Bor-kowski, Zawadzka 45, B. Głuchow-ski, Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

NOWYCH 20.000 METALOW-CÓW PRZYSTĄPIŁO DO STRAJKU

BARYŻ (PAT). — Strajk w przemyśle metalurgicznym rozce-rzył się na szereg dalszych przed-sięwzięć departamentu Sekwa-ny. Liczba strajkujących zwięk-szyła się o dalsze 20 tysięcy.

144 ZA 144 PRZECIW

* **LONDYN (PAT).** — Pesel konserwatywny Locker Lamson zgło-sił w Izbie Gmin wniosek rozsze-rzenia zasięgu palestyńskiej usta-wy o obywatelstwo dla Żydów. Za wnioskiem tym wypowiedziało się 144 posłów, a przeciw ta sama liczba. Wobec tego speaker rozstrzygnął ten rzadki w dziejach parlamentaryzmu brytyjskiego wy-padek na korzyść ustawy, uznaj-ąc, że przeszła ona w pierwszym czytaniu.

ZGON SZALIAPINA

W Paryżu zmarł sławny śpie-wak rosyjski Teodor Szaliapin.

Kino-Dźwiękowe

CORSO

Początek w dniu powszednie o g. 4, w soboty i niedziele o g. 12

Ceny od 50 groszy

Poraz pierwszy w Łodzi!

oraz

Następny program: ZEW DZUNGLI — w roli głównej HARRY PIEL

PIEŚŃ SKAZAŃCÓW

SAMOTNE DUCHY

W rol. gł. V.ctor Jory Florence Rite, Foster

Niebezpieczeństwo dzungli! Zawrotne tempo! Sensacja!

Wesoła komedia